CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89

Av. Dr, José Gonçalves da Cunha, n°40 - Centro
Entre Rios de Minas - MG

CEP: 35490-000 — Telefone: (31) 3751-1220

00"

INDICAÇÃO N° 21/2023

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Sr. Presidente,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal,
ouvido o egrégio Plenário na forma regimental, a seguinte reivindicação:

Solicita que este Executivo Municipal possa estudar a possibilidade de
reconstruir as pontes do Município que se perderam pelas fortes chuvas que
acometeram nosso Município nos últimos dias.

Tal ação justifica-se pois os tubulões são equipamentos utilizados nas
construções de novas pontes e que comportam grande volume d'água, sendo um
importante mecanismo para que em novas enchentes as pontes de nosso Município
não sejam levadas pelas águas pluviais.

Ademais, é necessário esclarecer que este subscrevente tem o
conhecimento de que o investimento para este tipo de ponto é um pouco maior,
motivo pelo qual se coloca à disposição nas tratativas de emendas parlamentares
para cobrir partes destes custos.

Outro ponto a se destacar é que tal ação deve ser desenvolvida
primeiramente nas pontes das vias vicinais de mais movimento, também pelo custo

que a obra terá para o Município e que seja um trabalho contínuo, pois este tipo de

obra além de ser mais cara é de uma durabilidade muito maior, apresentando sua
vantagem no que tange ao custo benefício no decorrer dos anos.

Sala das Sessões, em 11 de janeiro de 2023.

Levi da Costa Campos
2° Secretário

1.)

Site: www.entreriosdeminas.me.leg.hr eamara a entreri tieminassne.leg.hr

,